
 

 

 

 

COMUNE DI CASALMAGGIORE 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 19/02/2026  
 

 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO EX ART. 138 DELLA 

COSTITUZIONE INDETTO PER I GIORNI 22 E 23 MARZO 2026. DELIMITAZIONE, 

RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI 

PROPAGANDA A PARTITI E GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN 

PARLAMENTO E AI PROMOTORI DEI REFERENDUM    
 

L'anno duemilaventisei questo giorno diciannove del mese di Febbraio alle ore 18:10 , 

convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

Per chiamata all’appello iniziale e per entrate/uscite successive, risultano presenti 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BONGIOVANNI FILIPPO Sindaco S 

LEONI GIOVANNI GIUSEPPE Vice Sindaco, Assessore S 

MICOLO MARCO Assessore S 

MANFREDI SARA Assessore S 

VALENTINI SARA Assessore S 

MORI MASSIMO Assessore S 
 

Presenza: 6  Assenza: 0   

 

 

Assiste alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del 

Comune, Dott.ssa Sabina Candela  

 

Il presidente, dott. Filippo Bongiovanni in qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento 

relativo all'oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 con D.P.R. 13 gennaio 2026 è stato indetto il Referendum Popolare Confermativo ex art.138 

della Costituzione recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione 

della Corte disciplinare», approvato dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana n.10 del 14.01.2026 che si svolgerà nei giorni 22 e 23 marzo 2026; 

 con Ordinanza in data 06.02.2026 dell’Ufficio Centrale per il referendum costituito presso la 

Corte di Cassazione è stata dichiarata legittima e ammessa la richiesta depositata in data 

28.01.2026 sulla medesima legge costituzionale ex art. 138, secondo comma, della Costituzione 

e ha riformulato il quesito da sottoporre agli elettori; 

 con D.P.R. 07.02.2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 31 in pari data, è stato quindi 

precisato che il referendum popolare confermativo, già indetto con il citato D.P.R. 13 gennaio 

2026, si terrà sul seguente quesito: Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, 

decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma e 110 della 

Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 

2025 con il titolo “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 

disciplinare” ? 

 

CONSIDERATO che: 

 l’art. 1, comma 400, lettera h) della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014) ha 

apportato modifiche alla Legge 4 aprile 1956, n. 212 per effetto delle quali sono stati soppressi 

gli spazi per le affissioni di propaganda indiretta e sono stati ridotti quelli per le affissioni di 

propaganda diretta; 

 ai sensi dell’art. 52 della Legge 25 maggio 1970, n. 352, alla propaganda relativa allo 

svolgimento dei referendum previsti dalla medesima legge si applicano le disposizioni della 

Legge 212/1956 e le facoltà riconosciute ai partiti e gruppi politici che partecipano direttamente 

alla competizione elettorale, si intendono attribuite ai partiti e gruppi politici rappresentati in 

Parlamento e ai promotori dei referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico; 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 25 in data 19/02/2026, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale sono stati individuati i luoghi e stabilito il numero degli spazi per le affissioni di 

materiale di propaganda da parte di partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e i gruppi 

promotori dei referendum che ne abbiano fatto richiesta; 

 

PRESO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 52, quarto comma, della Legge 352/1970 i partiti o gruppi politici rappresentati 

in Parlamento e i gruppi promotori del Referendum, che intendano affiggere stampati, giornali 

murali o altri e manifesti di propaganda del Referendum in oggetto, dovevano presentare alla 

Giunta Comunale istanza di assegnazione dei relativi spazi entro il 34° giorno antecedente 

quello della votazione e quindi entro lunedì 16 febbraio 2026;  

 ai sensi degli artt. 2, 3 e 4 della Legge 212/1956 la Giunta Comunale deve provvedere ad 

individuare e delimitare gli spazi da destinare all’affissione di stampati, giornali murali o 

manifesti di propaganda, distintamente e in parti uguali, fra i partiti o gruppi politici 

rappresentati in Parlamento e i gruppi promotori del Referendum che ne abbiano fatto richiesta 

tra il 33° ed il 30° giorno antecedente quello della votazione, e quindi tra martedì 17 e venerdì 

20 febbraio 2026; 

 

ACQUISITA la circolare prot. 13125/2026 – Area II in data 11.02.2026 della Prefettura – Utg di 

Cremona recante l’elenco dei partiti e gruppi politici rappresentati al Senato della Repubblica, alla 

Camera dei deputati e al Parlamento Europeo nonché i nominativi dei promotori del Referendum in 



oggetto; 

 

VISTE le domande di assegnazione degli spazi pervenute dai predetti partiti o gruppi politici o 

comitati promotori entro il termine perentorio del 16 febbraio 2026, 34° giorno antecedente la 

votazione, quindi nei termini di legge con il seguente ordine cronologico: 

 

11.02.2026  

ore 23:16  

Prot. 3253/2026 

MOVIMENTO 5 STELLE 

12.02.2026 

ore 15:59 

Prot. 3333/2026 

LEGA – SALVINI PREMIER  

14.02.2026 

ore 00:02 

Prot. 3502/2026 

COMITATO 15 PER IL NO 

14.02.2026 

ore 18:21 

Prot. 3563/2026 

ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

16.02.2026 

ore 14:30  

Prot. 3632/2026 

PD 

16.02.2026 

ore 16:39 

Prot. 3624/2026 

FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI 

16.02.2026 

ore 19:09 

Prot. 3630/2026 

COMITATO SI’ RIFORMA 

 

RILEVATO che: 

 l’istanza presentata entro i termini di legge dal Comitato Sì Riforma, assunta al protocollo 

3630/2026, non era inizialmente corredata dall’atto di delega alla presentazione della medesima 

da parte di uno dei soggetti abilitati così come elencati nella circolare prot. 13125/2026 – Area 

II in data 11.02.2026 della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Cremona; 

 l’istanza suddetta è stata successivamente integrata con apposita delega in data 17.02.2026 a 

firma della sig.ra Sara Kelany il cui nominativo figura nell’elenco dei soggetti abilitati risultanti 

dalla sopracitata circolare prot. 13125/2026 – Area II in data 11.02.2026 della Prefettura – 

Ufficio Territoriale del Governo di Cremona; 

 

RITENUTO, in applicazione del principio del favor partecipationis, volto a garantire la massima 

partecipazione democratica e l’effettività dei diritti politici, di riscontrare positivamente l’istanza di 

assegnazione spazi da parte del Comitato Sì Riforma, ritenendolo legittimato a svolgerà attività di 

propaganda elettorale, in assenza di espresse ed inequivoche disposizioni normative ostative; 

 

RITENUTO quindi doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e 

successive modificazioni in ordine agli spazi per la propaganda elettorale precisando che ogni 

sezione di spazio da assegnare, distintamente e in parti uguali, a ciascuno dei suddetti richiedenti 

deve avere una superficie di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base e che l’assegnazione delle sezioni 

deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine di presentazione delle istanze e che, a tale scopo, le 

sezioni sono state opportunamente numerate;  

 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 



 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sotto il profilo della 

regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

18.8.2000 n. 267; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi palesemente e per alzata di mano 

 

propone di deliberare 

 

 di delimitare gli spazi individuati con la deliberazione giuntale n. 25 in data 19.02.2026 

richiamata in narrativa, nelle dimensioni di ml 2 di altezza per ml 7 di base; 

 di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 7 distinte sezioni, aventi le dimensioni di 

ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da 

sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

 di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine numerico di presentazione delle domande 

ammesse come al prospetto che segue: 

 

Data e ora di 

arrivo  

n. protocollo 

RICHIEDENTI 
SEZIONE 

ATTRIBUITA 

11.02.2026  

ore 23:16  

Prot. 3253/2026 

MOVIMENTO 5 STELLE 1 

12.02.2026 

ore 15:59 

Prot. 3333/2026 

LEGA – SALVINI PREMIER  2 

14.02.2026 

ore 00:02 

Prot. 3502/2026 

COMITATO 15 PER IL NO 3 

14.02.2026 

ore 18:21 

Prot. 3563/2026 

ALLEANZA VERDI E SINISTRA 4 

16.02.2026 

ore 14:30  

Prot. 3632/2026 

PD 5 

16.02.2026 

ore 16:39 

Prot. 3624/2026 

FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI 6 

16.02.2026 

ore 19:09 

Prot. 3630/2026 

integrata con 

delega prot. 

3715 in data 

17.02.2026 

COMITATO SI’ RIFORMA 7 

 

 di dare atto che tutte le incombenze gestionali inerenti e conseguenti il presente atto 

competono al Responsabile del Settore Affari Istituzionali e rapporti col cittadino, in qualità 

di RUP; 

 di mandare copia del presente atto ai Settori Istituzionale amministrativo e rapporti col 

cittadino, Lavori Pubblici e manutenzione del patrimonio comunale, Segreteria e Vigilanza 



per quanto di rispettiva competenza; 

 

Riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito, con voti unanimi favorevoli, espressi 

palesemente e per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del T.U. 

n. 267/2000. 



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE  

dott. Filippo Bongiovanni  Dott.ssa Sabina Candela  

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


